
 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 

 

  

 

 

CELOROČNÍ PLÁN ČINNOSTI 

ŠKOLNÍ DRUŽINY PŘI  

ZŠ VRATIMOV DATYŇSKÁ 690  

školní rok 2024/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 

Celoroční plán práce školní družiny 2024/2025 

Jsme základní škola zabývající se individuálním přístupem ke každému dítěti, snažíme se o rozvoj 

jedinečnosti v každém žákovi a zároveň posilujeme spolupráci mezi dětmi. Věříme, že tyto hodnoty 

budou platné pro další život a obstojné i pro budoucí život dětí. 

Prostřednictvím nabízených aktivit se snažíme podpořit a rozvíjet u dětí zájem o přírodu, pozorování 

přírody a jejich proměn, vychovávat je k ohleduplnému a šetrnému přístupu k přírodě, učit je porozumět 

ekologické problematice a s tím související ochranu životního prostředí. 

PODZIM 

ZÁŘÍ: Téma – „Jsme tým“  

- seznámení dětí (hlavně prvňáčků) se školním prostředím, s novým režimem a s novými kamarády, 

společně sestavujeme pravidla družiny 

- seznámení dětí s bezpečností při aktivitách ve ŠD, v tělocvičně, v PC učebně, v jídelně, na školní   

zahradě, na vycházce, upozornění na různá nebezpečí mimo areál školy a školní družiny 

- dbáme na dodržování základních hygienických pravidel 

- umístění hraček a her na místa k tomu určená – po domluvě s dětmi 

- vycházky po okolí 

- učíme se bezpečnému chování na komunikacích (chůze ve skupině, čekání na ostatní žáky) 

- hrajeme pohybové hry zejména venku, dokud je krásné počasí, mladší se seznamují se staršími 

- Den české státnosti – sv. Václav 

- filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Seznámit děti s prostředím školy a družiny, rozvíjet sociální dovednosti, budovat vzájemnou 

důvěru. 

 

ŘÍJEN: Téma – „Podzimní příroda“ 

- vycházky do přírody, pohybové hry, využíváme fotbalové hřiště nejen pro fotbalový kroužek 

- hry na hřišti), společné programy oddělení 

- práce s přírodním materiálem (vyrábíme s pomocí kaštanů a listů, mechu a větviček) 

- pozorování přírody: vycházka po okolí 

- vyprávění o podzimních zvycích a tradicích 

- celodružinová akce – soutěž v dlabání dýní 

- filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

 

Cíl: Vnímat podzimní změny v přírodě, podporovat kreativitu a jemnou motoriku. 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 
LISTOPAD: Téma – „Tradice a svátky“ 

- Pověsti o sv. Martinovi – výtvarné zpracování legendy 

- Tvoření lampionů  

- Příprava na vánoční výzdobu (výroba adventních kalendářů) 

- Vzdělávací aktivity o historii a tradicích svátků 

- Drakiáda 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Seznámit děti s českými podzimními tradicemi, podporovat spolupráci a kreativitu 

 

ZIMA 

PROSINEC: Téma – „Těšíme se na Vánoce“ 

- pohybové hry, když nám zasněží, tak i na sněhu 

- vánoční výzdoba ve škole 

- přírodovědné vycházky – staráme se o zvířata v zimě, pozorujeme stopy zvěře 

- vánoční tvořivé dílny, pečení a zdobení perníčků, píšeme dopis „Ježíškovi“ 

- celodružinová akce s rodiči – Ježíškovy dílny 

- vánoční výzdoba prostor ŠD 

- Mikulášská nadílka 

- povídáme si o Vánocích, zvycích a tradicích 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

 Cíl: Rozvíjet kreativitu, podporovat atmosféru Vánoc, učit se o vánočních zvycích. 

 

LEDEN: Téma – „Zimní sporty tradiční i netradiční“ 

- sáňkování, bobování, koulování, hry na sněhu, stavby na sněhu 

- přírodovědné vycházky – staráme se o ptačí krmítka 

- výroba papírových sněhuláků a papírových vloček 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Podpora sportovních aktivit a kreativního myšlení během zimy. 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 
ÚNOR: Téma – „ Masopustní veselí“ 

- hry se sněhem a na sněhu, pokud ještě bude, stavíme Iglú 

- lidové tradice – Masopust 

- masopustní dílny – výroba masek, soutěže, hry, příprava tradičních masopustních pokrmů 

(jednoduché recepty) 

- dárky ke dni sv. Valentýna 

- zimní olympiáda 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Seznámit děti s tradicemi masopustu, rozvíjet tvořivé schopnosti. 

 

JARO 

BŘEZEN: Téma – „Příroda se chystá vstávat“ 

-      Výroba jarních dekorací (květiny, věnce) 

-      Velikonoční dílny – malování kraslic, pletení pomlázek 

-      Jarní úklid v okolí školy a sázení květin 

-      Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

-     Měsíc knihy 

Cíl: Učit děti o změnách v přírodě, probouzení jara a svátcích Velikonoc. 

 

Duben – „Den Země a příroda“ 

 

- vycházky do přírody – sledujeme změny v přírodě – co zde raší? 

- malujeme jarní motivy 

- Den Země – projektový den v ŠD – důraz na ekologické chování v přírodě i v domácnost

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 

  -  vycházky zaměřené na orientaci v přírodě  

- dopravní výchova – bezpečné chování v dopravním provozu 

- Velikonoční tématika, výzdoba školy, obyčeje a zvyky 

- odpoledne na farmě nebo v lese 

- volné hry dětí na hřišti 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Zvyšovat ekologické povědomí dětí, rozvíjet vztah k přírodě. 

 

KVĚTEN: Téma – „Svátek matek a rodina“ 

- vycházky do přírody 

- Den matek – výroba dárku pro maminku, babičku, tetu, … 

- soutěžení v míčových hrách (přehazovaná, vybíjená) 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

Cíl: Posilovat rodinné vazby, rozvíjet emoční a sociální dovednosti. 

 

LÉTO 

ČERVEN: Téma – „Prázdniny jsou za dveřmi“ 

- Školní výlety a mimoškolní aktivity – škola netradičně (Domluva s vedením ZŠ a TU) 

- Sportovní hry a soutěže 

- simulace úrazu a jejich ošetření (zdravověda), předcházení úrazům 

- jak budeme letos trávit prázdniny? (debatní kruh s prázdninovou tématikou) 

- příprava Zahradní slavnosti, nácvik tanců a zpěvu, skečů či jiných vystoupení 

- Filmové představení se ŠD (promítací sál kina Hvězda Vratimov) 

- celodružinová akce „Den v lese“ 

Cíl: Zábava a rekapitulace školního roku, příprava na prázdniny. 

 

Tento plán je možné upravit a přizpůsobit podle potřeb a zájmů dětí v jednotlivých družinách. 

 

 

mailto:info@zsvratimov.cz


 

 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VRATIMOV, DATYŇSKÁ 690 
Datyňská 690, 739 32  Vratimov   
IČO: 47861665; Tel., fax: 596732002; E-mail: info@zsvratimov.cz; Datová schránka: v9f2gst 

  

 

 

PRŮBĚŽNÉ ČINNOSTI: 

➢ Příprava na vyučování – během celého školního roku pomáháme dětem s domácími úkoly, 

vysvětlujeme nejasnosti, ptáme se po porozumění vykládané látky. Společně také 

využíváme znalostí, které děti nabyly během vyučování v jednotlivých předmětech a tyto 

znalosti prohlubujeme. Využíváme znalosti z předmětů při vycházkách, hraní na zahradě, 

přípravě výtvarné činnosti. 

➢ Společenskovědní zájmová činnost – cílem této činnosti je vychovat z dětí samostatné 

jedince, kteří se umějí orientovat v životě, znají morálku a umějí řešit každodenní problémy 

a případné konflikty. 

➢ Přírodovědná zájmová činnost – rozvíjíme v dětech zájem o přírodu kolem nás (pozorování 

přírody), o ekologii (třídění odpadu, šetření s vodou a elektrickou energií). Pečujeme o 

školní zahradu a jablečný sad. 

➢ Odpočinková činnost – odpočinkovou činnost volíme dle nálady dětí, většinou však po 

obědě, čteme si pohádky na pokračování, rozvíjíme dětskou fantazii. Sledujeme filmy a 

pohádky. Po promítání diskutujeme o problematických tématech, poučeních, věcech, 

kterým děti nerozuměly. 

➢ Tělovýchovná zájmová činnost – je prováděna na školní zahradě, v tělocvičně a na 

fotbalovém hřišti. Během školního roku také trénujeme míčové hry, cviky na kruzích, šplh, 

skoky přes švihadlo, atd. Klademe důraz na fair-play. 

➢ Pracovně technická zájmová činnost – seznámení dětí s různými materiály: papír, obaly od 

potravin, přírodní materiály, textilní materiály. Děti zde mají možnost osvojit si různé 

pracovní postupy, vyrobit si něco hezkého a odnést si to domů. Oblíbenými materiály jsou 

zavařovací sklenice, kartony od vajec a další recyklovatelné materiály. 

➢ Výtvarná zájmová činnost – děti se učí tvořivosti, zažívají radost z úspěchu, rozvíjí svou 

fantazii. 

➢ Esteticko-výchovná zájmová činnost – zpívání písniček, tanec, dramatizace pohádek, hraní 

scének, vypravování vtipů. 

Školní družina je místem setkávání dětí po ukončení bloku výuky, tedy povinného formálního kontaktu 

s ostatními. Ve školní družině jednáme neformálně, kamarádsky, oslovujeme se jmény či přezdívkami. 

Protože každý z vychovatelů ŠD je také členem týmu, mají děti možnost oslovovat jej křestním jménem 

či přezdívkou. 

Školní družina je místem, kde se děti nenudí. 

Školní družina je místem bezpečným, radostným a hravým. 

Školní družina je místem, kde je každý nápad vítán. 

Školní družina je místem, kdy každý má prostor se projevit, přijít se svojí hrou či námětem k činnosti. 

Školní družina je místem tvoření, odpočinku, zážitků, sportu, nápadů, ale hlavně kamarádství.

mailto:info@zsvratimov.cz


Základní škola Vratimov 
Datyňská 690, Vratimov 73932 

 IČ: 

 

 Ve Vratimově  2. 9. 2024 

                                                                                                                                      Kotulová Renáta



Základní škola Vratimov 
Datyňská 690, Vratimov 73932 

 IČ: 

 

 

 


